Et⁷ alia signa de cœlo ad terram accidunt.

Qui est imperator divom atque hominum, Juppiter,

Is nos per gentes sic⁸ alia alium⁹ disparat¹⁰,

Qui¹¹ facta humanum¹², mores, pietatem et fidem

Noscamus, ut quemque adjuvet opulentia¹³

5

10

Qui falsas lites falsis testimoniis

1. *Arcturus*. Le rôle du Prologue est joué par l'Arcture, l'étoile la plus brillante de la constellation du Bouvier.

2. *Civitate cœlitum*. La périphrase équivaut à un nom de ville; d'où l'ablat. sans préposition.

3. *Ita ut videtis*, etc. Allusion au costume que portait l'acteur. Il avait sans doute sur la tête une étoile argentée.

4. *Tempore suo*. L'Arcture se lève en septembre et se couche en novembre.

5. *Noctu*, adverbe.

6. *Interdus*. Cf. *Captifs*, v. 404.

7. *Et* « et... aussi ».

8. *Sic* annonce *qui* du v. 11.

9. *Alia*, adverbe. *Alia alium* « l'un ici, l'autre là ».

10. *Disparat* « distribue ».

11. *Qui* = *ut ipsi*. Propos. relat. finale.

12. *Humanum* = *mortalium*. Gén. plur. archaïque.

13. *Ut quemque adjuvet opulentia*, « pour qu'il assiste de sa puissance ». Le vers qui suivait complétait la pensée : les bons, et punisse les méchants. — *Quemque* = *quemcumque*,

Petunt, quique in jure abjurant pecuniam¹,
 Eorum² referimus nomina exscripta ad Jovem. 15
 [Cotidie³ ille scit quis hic⁴ quærat malum.
 Qui hic litem apisci postulant⁵ perjurio
 Mali⁶, res falsas qui impetrant apud judicem⁷,
 Iterum ille eam rem judicatam⁸ judicat;
 Majore multa multat, quam litem auferunt⁹.] 20
 Bonos in aliis tabulis exscriptos habet.
 Atque hoc¹⁰ scelesti si in animum inducunt suom
 Jovem se placare posse donis, hostiis,
 Et operam et sumptum perduont¹¹ : eõ fit quia
 Nihil ei acceptum est a perjuris supplici¹². 25
 Facilius, si qui pius est, a dis supplicans,
 Quam qui scelestu'st, invenit veniam sibi.
 Idcirco moneo vos ego hæc, qui estis boni,
 Quique ætatem agitis cum pietate et fide¹³

Retinete porro¹⁴, post¹⁵ factum¹⁶ ut lætemini. 30
 Nunc, huc qua causa veni, argumentum eloquar.

(Il expose le sujet de la pièce et la suite des faits jusqu'à l'embarquement pour la Sicile (v. 52-66); puis il poursuit.)

Ego quoniam¹⁷ video virginem asportarier,

1. *Pecuniam* « de l'argent prêté ».

2. *Eorum*, reprend le pronom. qui du vers 15. Cf. *Captifs*, v. 477.

3. V. 16-20. Ces vers sont très probablement une addition postérieure. Au vers 16, l'expression *malum querere* est étrangère au style de Plaute. Quant aux vers 17-20, ils ne font que reprendre l'idée déjà exprimée dans les vers 15-15, sans y ajouter autre chose qu'une conséquence qui va de soi. Cf. *Aulularia*, v. 12-14.